

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 46.

Z KRAKOWA DNIA 9 CZERWCA 1822 ROKU W NIEDZIELE.

Z Warszawy d. 31 Maja.

Jego Cesarzewiecka Mość Wielki Xiążę Konstanty wyjechał dnia onegdajszego z rana z stolicy tateyszey do Wilna, gdzie Najjaśniejszy Cesarz i Król jest także spodziewany.

Listy prywatne odebrane tu z Petersburga zawierają ważną wiadomość o przyjęciu Ultimatum Rossyjskiego w Stambule. Wiadomość ta rozstrzyga tak długo trwającą niepewność względem wojny lub pokoju. Listy te nie zawierają pewnego o interessach tyżących się Grecyi, to atoli zdaje się bydyż rzeczą niewątpliwą, że obawa wojny Rossyi z Turcyją ustala. Z tem wszystkiem dalecy będąc od nadto niepewnych a nayczęściej błędnych domniemań w tey mierze, z ufnością polegać winniśmy na szlachetnym sposobie myślenia i mądrości naszego Monarchy, któremu cała Europa pokój jest winna.

Radca Stanu

Prezydent Municypalności i Policji Miasta Stołecznego Warszawy.

W dopełnieniu Reskryptu Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji z dnia 23 b. m. za Nrem 3813 czy-

ni wiadomo, komu należy, iż a zgromadzenie Sto-jańskie do zawierania umów o dziedzictwa, dzierżawy dóbr, lub zaciągania kapitałów, Postanowieniem Xiącia Namiestnika Królewskiego z dnia 7 Listopada 1818 roku w Warszawie zaprowadzone, trwające corocznie od dnia 1 do 30 Czerwca, jest wyznaczona sala obok sędziowskiej, miejsce tak jak w latach poprzednich, to jest: jedna sala w Ratuszu głównym Miasta Warszawy i obok niej druga na Biuro wiadomości z czterech Rejentów Kancelaryi Ziemiańskiej, przez Kommissyją Rządową Spraw wewnętrznych i Policji do tey czynności nominowanych, złożone; na Depozyt zaś pieniędzy, któreby strony umawiające tymczasowie składać chciały Kassa Główna Ekonomiczna Miasta Warszawy jest przeznaczoną.

W Warszawie dnia 28 Maja 1821 r.
Woyda.

Sekretarz Jeneralny, Putarzewski.

Z Petersburga d. 8 Maja d. k.

Gazeta Senacka z dnia 29 Kwietnia ogłosiła nawyżey potwierdzone opinie Rady Państwa:

Rada Państwa na Departamentach połączonych: Spraw cywilnych i Ekonomii Państwa, słuchala przedstawienia Mini-

stra skarbu, o dodatku do prawideł w ustawach Kommissyi umorzenia długów.

Trzyletnie doświadczenie bytu Kommissyi umorzenia długów przekonało, że obrót biletów iey wewnątrz Państwa nie ma należy tej swobody dla tego, że podług terażniejszych prawideł, nie inaczej mogą być oddawane przez jedną osobę drugiej, tylko za pośrednictwem transfertu z Księgi długów Państwa, w samym tylko Petersburgu zrobionego.

Ażeby oddalić to zatrudnienie ułatwić sposób nabycia naszych fondów wewnątrz imperyumu, Rada Państwa, zgódnie z wnioskiem Rady ustanowien kredytowych Państwa, przez Opinią postanowienia: pozwolić czynić ich przelewy w celniejszych z handlu i innych obrotów miastach, i dla tego postanowić następujące dodatkowe prawidła:

1) Każda osoba, na której imię kapitał w Księdze długów Państwa zapisany i bilet wydany, ma prawo na odwrotnej stronie biletu, na rzecz innej osoby zapisać jego ustąpienie, podług formy załączony.

2) Zapis ten uczyniony być może w tych miastach, gdzie są ustanowione, albo na przyszłość będą ustanowione Kantory handlowego banku Państwa: również w Kiiowie, Wilnie i w Mińsku, w pierwszych w Kantorze bankowym, a w drugich w Izbie Skarbowey.

3) Jeżeli osoba, chcąc ustąpić swój bilet innej osobie, dla oddalenia się, albo innej jakiegokolwiek przyczyny, nie może osobiście przyść do jednego z miejsc pomienionych, wtedy wykonanie tego może poruczyć innej osobie, operzywszy ją pełnomocnym na to listem, podług przepisów prawa sporządzonym.

4) Dla zapobieżenia fałszerstwu, mogącemu zdarzyć w takim przeciwaniu

il-tów. stanowi się: Izby właściciel biletu albo jego pełnomocnik, podawali do Kantoru, albo do Izby Skarbowey, jeżeliby tym miejscem osobiście nie byli znani, świadectwo formalne, zapewniające o tem, że bilet składa się rzeczywiście przez tę osobę, do której bilet należy, albo której na to złożenie pełnomocnictwo wydane.

5) Otrzymujący bilet przelewem, w ten sposób sporządzonym, ma także prawo przelewać go drugiemu. Przelew może być raz tylko powtórzony, ile pozwole miejsce na bilecie dla ich zapisywania zostawione, a potem składa się bilet dla transfertu do Kommissyi umorzenia długów Państwa, przy czem już wydaje się nowy bilet.

6) Opłata za ustanowionemi biletami nieustających dochodów z samey Kommissyi, albo z Kaznaczeystw Powiatowych, dokąd będzie assygnowana, czyni się za cały czas upłyniony, nie uważając na to, kiedy napis przelewny sporządzony.

7) Jeżeli nabywca biletu zechce to naznaczenie nieustających dochodów przemienić i pobierać je z Kaznaczeystwa innego Powiatu: wtedy powinien podać o tem doniesienie do Kommissyi umorzenia długów, podług zaprowadzonego porządku, przez to Kaznaczeystwo, z którego dotąd naznaczone było uskutecznienie dochodów nieustających.

Na tej Opinii własną iego Cesarzkiej Mości ręką, dnia 24 Stycznia 1822 roku, napisano tak: *Ma być podług tego:*

Z Berlina d. 30 Maia.

N. Król mianować raczył dotychczasowego nadzwyczajnego Posła i pełnomocnego Ministrą przy Król: Niemieckim Dworze, Xcia Hatzfeldt, w

takimże zażyczycie przy Ces: Austriackim Dworze.

JO. Xiążę Anhalt - Dessau odjechał zjadł do Dessau.

Z Paryża d. 22 Maia:

Onegdaj z wielką uroczystością pogrzebane zostały zwłoki zmarłego Xcia Richelieu w kościele w Niebówstąpieniu. Za trumną szli Xże Taleyraud; Ministrowie, ciała dyplomatyczne; deputowani; Pralaci, Duchowieństwo z różnych parafii; i deputacyja od akademii Francuzkiej.

Podług dziennika Lionńskiego *le Précurseur* uszły z Piemontu Lekarz Barbaux musiał nagle z rozkazu władz opuścić Marselię. Człowiek ten żył tam bardzo skromnie i nie wdawał się w żadne polityczne rozmowy.

Były komisarz na wyspie S. Heleny, Margr. Montchenu, miał d. 18 b. m. u Króla posłuchanie.

Dowiadujemy się, że kilka pułków, które stały w północnych départamentach, odebrały rozkaz udania się do południowej Francyi.

D. 18 b. m. przetrząsniono domy Fabrykantów porcelany Dubuis i Jeannet, i zabrano porcelanowe sztuki, na których wyrażona była chwila, w której Napoleon rzekł do Pułkownika Gamban: "Każ WPań na swoich orłach wyrzyć: jeden przeciwko dziesięciu."

P. Gambart, adiunkt Astronomii w Marselii, odkrył d. 12 b. m. przy drugiej gwiazdzie w Byku nowego kometę, którego jednak saniem ożema teraz dożyć nie można.

Handlujący gipsowemi popiersiami nazwiskiem François skazany został za przedawanie popiersia Napoleona na 40 tygodniowe więzienie i zapłacenie 100 Fr.

Martainville w Dzienniku Choągiew biała wywarł w tych dniach złość swoją przeciw Xiążętem Taleyraud i Decazes. Jeżeli Ministerjum (wyraził między innymi) żąda szczerzy pomocy royalistów, musi wszystkich wątpliwych ludzi oddać i miejsca ich wieneni Króla sługami osadzić; iako jedynie do nich prawo mającemi. Najstosowniejszą było na to odpowiedzią, że oba ci mężowie znajdowali się nazajutrz na polkołach J. K. Mei i z wykładą łaskawością przyjętymi zostali.

Przez Aléxandra Bercinet pod udziającym tytułem: "O Napoleonie czyli odpowiedź Dziennikom kontrarewolucyjnym pod tytułami: *Quotidienne*, *Gazete de France*, *Journal de débats et Drapeau blanc* wydane pismo, zostało zaraz dla uwłóczających wyrazów skonfiskowane. Oto następujący z niego wyitek: "Obwiniacie liberalistów, że Napoleonowi służyli i jeszcze go żalują, a my obwiniamy was, że mu nie tylko służyliście, ale pochlebiali, zdradzali i na koniec spotwarzyli. Obwiniacie liberalistów, że powstaia przeciw despotyzmowi, a my obwiniamy was, że go chcecie zaprowadzić i nieustannie chwalicie. Obwiniacie liberalistów, że nie są nabożnemi, a my obwiniamy was, że zniszczyliście wolność naszego kościoła; że grzyszycie natrzęsając się z uędzy publicznej, przepelniając Francyją parafatami, a zostawiając mnostwo gmin bez plebanów. Obwiniacie nakoniec liberalistów, że nie kochoją Burbonów, a my obwiniamy was, że ich po dwa razy opuściłiście; że ich teraz nawet oszukujecie, wyrwijając codziennie jeden kamień z gmachu konstytucyjnego; że wy tylko własciwemi jesteście buntownikami; bo

chcecie wszystko obalić, a na miejsce ustaw wasze przywileje zaprowadzić! Lecz czuwa jeszcze Francya, i nie wszyscy jeszcze którzy ją nieraz uratowali, są na wygnanie skazanemi..”

Officerowie Francuzcy, którzy składali orszak Bertona, zuaydują się teraz w Bilbao.

W Roszeli pokazuje się za zapłatą zaletnia panna z zarostą na 6 cali brodą; zresztą ma twarz przyjemną.

Dziennik Sporów prawi o tworzeniu nowego kraju z Multan i Wofoszczyzny.

Podług Dziennika Smirneńskiego Spektatora od Mahometa II, który Stambuł zdobył, nie było pomiędzy Turkami takiego zamru jak teraz. Do Smirny wszedł niedawno pułk, który cały składa się z Jmanów (kapłanów Tureckich.)

Dzien ik Goniec Francuzki zawiera następujący list z Prewesy pod d. 1 Kwietnia: „Przybyły z Alexandryi w Egipcie Kirlandyńskich przywiózł wiadomość, że Wielki król Egiptu Mehemed Ali doszedłszy, iż z Stambułu wysłano potajemnie dwóch Kapidgi Baschów dla zamordowania go, czyni przygotowania do obrony przeciw Sultanowi.

Z Hawru d. 18 Maia.

Przybyły tu w tej chwili z St. Domingo okręt, zatrzymany tam był 24 dni, ale potem otrzymał od Prezydenta Boyer, równie jak inne Europejskie okręty pozwolenie do odpłynienia. Boyer oświadczył jednemu z okrętowych kapitanów Francuzkich, że może znowu przybyć i za ydzie w Rzpltey opiszę, ale uzbrojonym ognistą bronią cudzoziemcom nie wolno zbliżyć się do lądu.

Z Londynu d. 21 Maia.

Bil Pana Caning względem przypu-

szczenia katolickich Parów do izby wyższej Parlamentu został bez oporu w izbie niższej po gci raz odczytany i przyjęty. P. Peel, sekretarz stanu, rzekł z tego powodu: iż gdy postrzegł powzecznaną zgodę izby na ten projekt, sądzi zatem dalsze opieranie się za nieużyteczne. Oświadczenie to pochlebiało bardzo P. Caning. P. Th. Lethbridge dziękował Bogu, że ten brzemienny nieszczęściem bil przebydź jeszcze musi dwie drogi niżeli stanie się ustawą, to jest: izbę wyższą i zatwierdzenie Królewskie. — Bil względem ułatwienia osadniczego handlu został powtórnie odczytany, a P. Goulburn wniósł bil, aby ubodzy Irlandczykowie wspartemi zostali 50,000 Fs.

Wczoray podano wyższej izbie kilką prośb o nieprzyjęcie bilu względem przypuszczenia do grona swego katolickich Parów. — P. Caning stanął tegoż dnia przed kratą rzeczoney izby i podał icy przyjęty przez niższą izbę swój bil, który na wniosek Xcia Portland został pierwszy raz odczytany. Spory względem niego odłożono na d. 31 b. m.

D. 20 w izbie niższej P. Wallace wniósł o rozważenie ustawy o żegludze, i rzekł między innemi: „Ustawa ta zawiera przeszło 300 tyszących się handlu i żeglugi kraju naszego Parlamentowych uchwał; celem moiego wniesienia jest, aby niepotrzebne i handlowi szkodzące wielorakie uchwały w iedną i iasną ustawę zamienić. Przez nasze zakazy i wyłączenia zmusiliśmy dotąd obce Mocarstwa do odwetu, co nader szkodliwe na handel kraju naszego ściągnęło skutki. Bardzo rozuanną byłoby zatem rzeczą, gdyby Angliia stósownie do swojego bogactwa i przynysłu stała się pierwszym w świecie handlem Mocarstwem, odstąpiła od szkodliwego

własnemu interesowi systematu i uchwała łagodniejszej handlu ułatwiającej środki. Celem bilu mojego być ma: nadać handlowi większą działalność, powiększyć ducha przedsięwzięć i rodzaju ludzkiemu zapewnić dobrodziejstwa niekrępowanego handlu. Dawna ustawa o żegludze pochodzi od czasów za Karola II gdy Anglija znajdowała w Hollendrach potężnych przeciwników; chciała się na owczas zasfionić przeciw przedsiębiorczemu duchowi owego potężnego i bogatego narodu, i osłabić go; cel ten dopięty został; ale utrzymanie nadal takiego systematu szkodzi nam teraz, bo jeżeli nie przedsięwzięmy innych środków, obce Mocarstwa będą zawsze miały powód do użycia odwetu, iak ogłoszona niedawno taryffa Rossyjska okazuje. Przy wielkich zdarzeniach w południowej Ameryce otwiera się dla kupca obszerne pole do przedsięwzięć. Zjednoczone Stany północnej Ameryki zdają się już z nich pożytkować, i podług wszelkiego podobieństwa Kongres uznał niepodległość nowych krajów w południowej Ameryce. Do mnie nie należy stanowić, czyli Rząd nas osądzi także za potrzebne uznać tychże krajów niepodległość; ale sądzę, iż słuszną jest rzeczą, aby tak dalece zmienić nasze ustawy, iż gdy wypadek ten nastąpi, nie były nam na przeszkodzie do zawierania związków z nowemi temi krajami. P. Wallace rozebrał tu główne punkta bilu swojego, które zmierzają, ażeby obce okręty z płodami krajów swoich przyuszczone były do wszystkich Angielskich portów; ażeby zabronione towary dozwolone były do przewozu i Anglija stała się tym samym składem towarów dla całego świata; i t. d.

Wczoray Xże Jorku naradzał się z Królem względem spraw wojskowych, potem Margr. Londonderry miał u Monarchy posłuchanie.

Kancelarz skarbowy miał wczoray naradę z gubernatorem i wicegubernatorem banku. — W sobotę Poseł Francuzki rozmawiał długo z Marg. Londonderry.

Xięstwo Duńscy przyymowali w niedzielę pierwszy raz odwiedziny tułtejszych zagranicznych Posłów. Popołudniu odwiedził ich w wielkiej gali Margr. Londonderry. Potem przechodził się Xże Duński, w towarzystwie Hr. Moltke po Hydepark, gdzie z powodu pięknej pogody zebrany był cały wykwiśnięty świat. Wczoray iedli Xięstwo Duńscy obiad u Xcia Wellingtona, a w wieczór znajdowali się na tętarze Drurylany. We czwartek będą na obiedzie u Króla w Carltonhouse.

Jeden z terażniejszych naszych pisarzów, który wydał opis swej podróży po kraju nie bardzo ludnej części świata, wyraża w iednym miejscu swego pisma: „Uszedłszy 11 godzin drogi, nie natrafiłem na żadną ludzką duszę, ani na iey ślad, ale postrzegłszy cokolwiek daley szubienicę, na której wisiał człowiek, zawołałem: Dzięki Bogu znajduję się przecie w ucywilizowanym kraju. „

Cieszymy się tu ciągle naysiękniejszą pogodą. Zyto pokazuje się naysiękniejszą w polu i jest nadzieja żniw obfitych.

Składki dla nieszczęśliwych Irlandczyków idą tak w Anglii, iako i Irlandyi naysięknieysze.

W niedzielę odprawione zostało w tułtejszej kaplicy poselstwa Sardyńskiego uroczyste nabożeństwo i otworzona

była składka dla biednych Irlandczyków. Przepyszne aparaty do Mszy, które Król Sardyński niedawno kaplicy darował, były przy tej okazji użyte. X. Silveira miał kazanie, i składka wynosiła 120 Fs.

Gazeta Gonicz zawiera list z Paryża pod d. 18 b. m. który namieniając o zmianie Ministrów, dodaje: w krótcie oczekiwane jest rozstrzygnięcie względem wojny lub pokoju, i jeżeliby do wojny przyszło, cieszyłoby się bardzo wielu przyjaciół Burbonów, gdyby Talleyrand wszedł znowu do Ministerium. O śmierci Xcia Richelieu (wyraża ten list,) że nie zrobiła wielkiej luki w politycznym świecie, ponieważ nie był w urzędowaniu, ale żalowany jest powszechnie jako uczciwy i nienagannego postępowania mąż, i Król na wiadomość o jego śmierci, nie bez przyczyny powiedział, iż utracił najwierniejszego przyjaciela i sługę.

Wynaleziono tu teraz sposób robienia z królowego żelaza stali, co dotąd z zagraniczną tylko i z wielkimi kosztami robiono.

Kongres północney Ameryki stosując się do postanowienia Europejskich Moceństw wydał nader surową uchwałę przeciw handlowi niewolnikami — Izba Reprezentantów przyjęła już propozycyją Prezydenta względem uznania niepodległości wolnych krajów południowej Ameryki. — Kongres Meksykański zebrał się d. 24 Lutego i uchwalił wysłać poselstwo do Hiszpanii z ofiarowaniem jednemu z Xiążąt rodziny Królewskiej korony z warunkiem, aby w Meksyku mieszkał. — W warsztatach Zjednoczonych Stanów północney Ameryki zbudowano już lub jeszcze budują 8 liniowych okrętów p. 6

fregat. Ma także być ustanowiony jeden admirał.

Z Lizbony d. 1 Maja.

Minister sprawiedliwości doniósł Stanom, że wiele osób podejrzanym jest o przerywanie publiczney spokojności, ale z braku dowodów nie mogą być do sądu, pociągnięci; prosi zatem o uciążliwie go do nadzwyczajnych przeciwnym środków, bez wkładania jednak na niego odpowiedzialności. W skutek tego postanowiły Stany: Rządowi udzielona jest na miesiąc nadzwyczajna moc, każdego obywatela lub publicznego urzędnika, bez sądowego postępowania, gdy dobro kraju tego wymaga, przenieść, z jednej do drugiej prowincyi, co jednak dobrem imieniuwoi dotyczących osób szkodzić niema, ponieważ to przeniesienie nie z wyroku sądowego nastąpi.

Z Madrytu d. 10 Maja.

P. Meca, złożył Stanom na posiedzeniu d. 7 b. m. uzalenie prowincjonalney rady Murcyi względem popełnionego przeciw konstytucyi gwałtu w mieście Lorca. Lud skupił się dla oswobodzenia uwięzionych powstańców, przymusił sędziego i wszyj instancyi do ucieczki, złupił jego dom i zapalił, zniewał jego rodzinę, uderzył na gwardyją narodową i przeniósł ją po długim odporze, przy czem 5 osób zabitych i do 10 raniomych zostało. Rzecz ta odeślana została pod rozwałę kommissyi, która wniosła: iż Jenerał kapitan Murcyi Abadía, municypalność i alkadowie w Lorca pod sąd oddani być mają. Posiedzenie było nader burzliwe, ale nakoniec wniossek kommissyi przyjęty został.

Za ten zagęszczony officer nie mo-

że w wojsku Hiszpańskim służyć; jeżeli nie otrzyma naturalizacji.

Stany wyznaczyły dwóch deputowanych Plebana Viega i P. Meca, dla poświęcenia rozwiązania obu Infantek *sv Aranięz*, gdzie ciągle największa pałacie spokojność i J. K. Moss odbiera codziennie dowody przychylności mieszkańców. Dwór zabawi tam do końca Czerwca.

Deputacyja prowincyi Kadykskiej oznajmiła, że ta i miasto nie żądają inncy wolności nad udzieloną przez konstytucyją, i że przez konstytucyją ustanowione władze szanować będą.

Municypalność Walencyyska żąda odciągnięcia ztamąd zgo batalionu artyleryi, ponieważ przez swoją niechęć do konstytucyi przerywa spokojność publiczną, i nakoniec, ażeby Jenerał Pon był pod sąd oddany, ponieważ po nieprzyjacielsku wszedł do miasta.

W Barcelлонie ulotne pismo: "List Taleyranda do Oyca S.," sciągnęło na siebie uwagę władzy miejscowej, ponieważ uwłoczy religii krajowej.

W ostatnim 116 skazanych na galeryowe kary za spisek transportie znajdował się także znany Abuelo, który był na śmierć wyrokowany, ale Król przez ulaskawienie zamienił wyrok na słaźnie tak jak innych galeryowe prace.

Rząd trudni się teraz środkami przeciw niechętnym konstytucyi nad granicami Francuzkiemi, którzy korzystając z nienaruszenia obcey ziemi, uciekają przed wojskami naszymi w kraj Francuzki. Do pierwszych dni Czerwca rozciągnie w Pireneach kordon 8000 piechoty. Zdaje się, że nieprzyjaciele konstytucyi wszystkich używają sposo-

bów do przywrócenia i ograniczenia Monarchii; ponieważ gdy Mises w Kataloni, a Jaimes w Marcyi rzecz swią prowadzą, zebrata się przeciwna konstytucyi kupa w Puerto-Real w Andaluzyi, która ośmieliła się nawet w mieście Medyna wypocząć. W okolicach Tuy w Galicyi pokazała się podobnaz kupa.

Od granic Hiszpańskich d. 13 Maia.

Zabala, dowódca kupy z 50 niechętnych pochwycił w tych dniach 10 milicyantów z Aramaiona, którym w imieniu Boga i Króla odebrał broń i mundur. Kilka oddziałów z pułku Alexandra udało się w pogoń za tą kupą, którą dognały i zupełnie rozbiły. Zabala zaledwo sam uratował się ucieczką.

W Estella w Nawarze utworzyła się nowa kupa pod bytem pułkownikiem, która jest Francuzkiemi karabinami uzbrojona, nowo i pięknie ubrana. — Po całej Hiszpanii rozrzuconą została odezwa do Hiszpanów, która wielkie uczyniła wrażenie i prawie temi kończy się wyrazy: "Na cóż ociągacie się z waszym męstwem i walecznością, kiedy tak liberalną, iako i republikańską fakcyją chce was, równie jak Króla i jego rodzinę na rzeź poprowadzić? Mająz 20,000 wiarolomnych żołnierzy i 20,000 niecznych Liberalistów głos kilkunastu milionów wiernych poddanych zagłuszyć? Niechay zginą te bezbożne hordy! Niechay ich nazwiśka, wraz z mieszkaniem zamieniają się w pyrynę! Ocknij się niewyciężony lwie Hiszpański, i podnieś krwawe twoje łapy! Niechay odezwie się okropna trąba wojny. Z chwata umrzeć należy, ale nie żyć w sromocie. Hiszpanie, matka was wzywa do tey świętey wojny; woła na was, abyscie walczyli, zwyciężyli lub umarli.

Niech żyje potężny Bóg, Bóg wojny!
niech żyje święta mu służba! niech ży-
je Król Ferdynand VII. i Królewska ie-
go Rodzina! niech żyją wierni poddani!
Oby liberalści, republikanie i bezbożni
przepadli i oby ich S. Jakób wytępił!

Z Odessy d. 2 Maia.

O wewnętrznem położeniu państwa
Turckiego odebraliśmy następujące do-
niesienia:

“O dowodzącym w Albanii Chur-
szyd Baszy dawno Porta nie oznay-
miła, i z tego domyślić się można, w
jakim znajdzie się stanie. Mehmed Basza
zaboyca Ali Baszy i mianowany Baszą
Morei, wylądował przez odnogę Lepantu
do Patres i został zaraz przez Greków
pobity. Korynt i zewnętrzne warownie
Patras dostały się potem w ręce Greków.
Środkowy Rząd Morei ustalił się. Ody-
seusz i Diamanti wkroczyli do Macedo-
nii i tak dalece zagrozili Salonice, iż
rozchodzi się w Stambule pogłoska, że
ważne to miasto wkrótce im się podda.
Z Azjatyckiej Turcyi również nieprzy-
jemne nadszły dla Porty doniesienia.
W Armenii, Syryi i Mesopotanii zacho-
dzą zaburzenia. W Syryi Basza Akry
cofnął nawet wystawy już Porcie haracz
800 kies, ogłosił się niepodległym i
uzbraja się do zaczepnych kroków. Z
strony Persyi Szah postępuje z znacznem
wojskiem przeciw Bagdadowi. Wszyste-
kie te doniesienia nadeszły urzędownie
przez Tatarów do Stambulu, lecz nie
zmieniają bynajmniej górnego tonu Por-
ty.”

Z Smirny d. 17 Kwietnia.

Gazeta tutejsza *Spektator* pod d. 13
bronia zawiera następujące doniesienie o
zdarzeniach na wyspie Kreta: D. 5 stycz-
nia uderzyli Grecy na zamek Retimos,

w celu opanowania go z powodu znajdu-
jącego się tam znacznego składu z całej
wyspy oliwy, przez co byłiby w sta-
nie dalej prowadzić wojnę. Grecy i
Turcy strzelali do siebie przez cały dzień
w okolicach Kanea. Turcy oprócz rano-
nych utracili 35 ludzi w zabitych. W
mieście Kanea panował wielki nieład. —
D. 18 Lutego nadeszła do Kanea wiado-
mość o powstaniu wszystkich powia-
tów, które Retimos otaczają. Basza
wyruszył sam przeciw powstańcom, ale
wkrótce zmuszony został powrócić do
Kanea. D. 20 Marca pokazało się pod
tem miastem 1200 powstańców.

Z Minchen d. 15 Maia.

NN. Królestwo przeniesli się d. 11
b. m. do letniego mieszkania w Nim-
fenburg.

Na onegdajszem posiedzeniu Izba
Deputowanych postanowił jednomyślno-
ścią prosić Króla o zaprowadzenie w 7
dawniejszych cyrkulach Bawarskich lan-
dratów z taką samą mocą jak w Na-
dreńskim cykule. Na temże posiedzeniu P.

Hornthal wniósł o ożywienie rolnictwa,
& i sam odczytał w tej mierze projekt. Do-
dał na końcu, że przedmiot ten zatrud-
nił także izbę Deputowanych Stanów
Badeńskich d. 6 b. m. Oświadczenie
Radcy Stanu Reinhardta w imieniu Rząd-
du przekonywa, jak dalece rzecz ta Rząd
Badeński obchodzi, i że należy jak naj-
śpieszniej ościennem krajom położyć ta-
mę przeciw zubożeniu Niemiec, i przy-
stąpić do założonego w Darmstadt zwią-
zku handlowego. Wniosek jego uczynił
głębokie wrażenie i izba odesłała go do
zgo referenta dotyczącego się wydziału,
P. Utzschneider. Ten zdał na następnem
posiedzeniu o nim sprawę, dowodząc,
iż ile ten związek dla południowych Nie-
miec jest użyteczny, tyle byłby dla Bawa-
ryi szkodliwym, jeżeli Szwajcarya do
niego nie przystąpi. Wszystkie prawie
członki, a nakoniec Minister skarbowy
oświadczyły się za przystąpieniem do nie-
go Bawaryi.

DODATEK
DO N^o 46.
GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 9 CZERWCA 1822 ROKU W NIEDZIELĘ.

— Z Krakowa. —
R E K T O R

Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Słóownie do Reskryptu Rady Wielekiej Uniwersytetu w dniu 15. Maia r. b. Nr 537 wydanego, n. dacie do wiadomości i ogłoszenia po trzeciej raz Konkurs na posadę Nauczyciela języka i Literatury Francuzkiej w tutejszym Uniwersytecie wakująca, z obowiązkiem dawania czterech lekcji publicznych w tygodniu. Konkurujący o tę posadę winni są złożyć w Kancellaryi Uniwersytetu opis swojego życia, udowodniając zaświadczeniami swoje nauki i dobre obyczaje; dołączają oraz programma, według którego każdy życzy sobie dawać lekcje języka Francuzkiego i jego Literatury. Po złożeniu takowych dowodów współubiegający się świadomieni zostaną o dalszem postępowaniu Konkursu. Roczna pensya do tej posady przywiązana wynosi 1500 Złp. Terminem do ubiegania się o wspomnianą posadę jest dzień 25 Lipca 1822 roku.

— W Krakowie d. 31 Maia 1822 r.

Zastępca Rektora Uniwer: Jagiel:

Girtler.

Jankowski, Sekr: Unii.

Z Wiednia d. 1 Czerwca.

Najjaśniejsi Cesarstwo i Arcyksiążę Następca tronu przenieśli się d. 29 Maia z południa do letniego zamku Laxenburg, dokąd dziś rano udali się także Arcyksiążę Franciszek Karol i Arcyksiężna Maryja Anna.

D. 28 po godzinie 4 z rana odiecha-

li ztąd na powrót do Drezna Xc. Imc. Fryderyk August Saski z swoją Małżonką N. Arcyksiężną Maryją Karoliną:

N. Pan C. K. Rady poselstwa przy Król: Londyńskim Dworze Nettmann i C. K. Rady poselstwa przy Król: Berlińskim Dworze udzielił raczył w dowód Wysokiego swego ukontentowania z ich usług małe krzyże Ces: Austriackiego orderu Leopolda z uwolnieniem od opłaty taxy:

Dzisiejszy Dostrzegacz Austriacki zawiera z Multan i Wołoszczyzny co następuje:

Podług doniesień z Bukarestu pod d. 22 Maia po odciągnienu ztamąd d. 9 kolumny z 500 Anatolijczyków, odchodziły ztamąd dni następnych podobnie oddziały, tak iż do d. 11 nie znajdowały się już w Wołoszczyźnie żadne Azjatyckie woyska.

Z Fokszan d. 9 odciągnęło 400 Anatolijczyków, a d. 16 oczekiwano przechodu 2000 podobnegóż woyska. Jeżeli odciągnienu woysk z Multan nie idzie tak szieszno jak rozkaz Porty opiewa, przypisać to jedynie należy tamteysze mu Kaimakanowi (Wogorides) na którego z resztą cały kraj bardzo się uskarża. Woyska okazały wszędzie największą

gotowość powrotu do domów i odciągające korpusy nigdzie w przechodzie nie popełniły zdróżności. Dla ściągnięcia walczących się po kraju południowych żołnierzy wysłanemi zostali do powiatów wachmistrze. — Z resztą okazało się teraz zupełnie iak przesadzone było podanie liczby znajdujacego się w Wołoszczyźnie i Multanach Tureckiego woyska. Dowiedziona jest rzeczą, iż od kilku miesięcy nie znajdowało się w obu Xięstwach iak 8000 ludzi różney broni.

TEATR NARODOWY.

W następujący Wtorek, to jest: dnia 11 Czerwca na Benefis Szymona Włodka dana będzie Komedya w 3 aktach po francuzku napisana przez Moliera a na polski język przełożona, pod nazwiskiem: Doktor z Musu. — Zakonczy Widowisko wcale nowa tu jeszcze niewidziana Komedyo-Opera w 1 akcie, P. Scribe, przerobiona przez L. A. Dmuszewskiego, pod nazwiskiem: Sekretarz i Kucharz.

DONIESIENIA.

Wydział Dochodów Publicznych i Skarbu w Senacie Rządzącym Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu, — uwiadamia Publiczność, że z Rozporządzenia Senatu Rządzacego w dniu 30 Kwietnia r. b. do Nr. 1497 wydanego, żyto Skarbowe w ilości korcy 69 gar. 19 na wyspce w Zamkrakowskim znajdujace się w d. 25 b.m. o godzinie 10 ranney w miejscu teyże wyspki, za gotową w srebrney monecie zapłatę, przez publiczną Licytacją sprzedane będzie, stanowiąc za cenę pierwszego wywołania cenę targową ostatniego poprzedzajacego Targu Krakowskiego. — W Krakowie d. 2 Czerwca 1822 r.

Bo duszyński.
Gałomski, Sekr: Wyd:

Tak towary, iako i inne roboty na moją potrzebę płacę zaraz gotowizną za dostawieniem; nikt przeto z moich Domowników nie powinien nic na mój rachunek bez zapłaty brać, co ninieyszem do publiczney podaę wiadomości. — W Krakowie d. 1 Czerwca 1822 r.

Darrest,

N. Króla Pruskiego tajny poselstwa Radca i Rezydent.

Wieś Lasochów z attenencyą Wiśnicz, w Woiewództwie Krakowskiem, powiecie Kieleckim, na walnym trakcie Warszawskim pod Małogoszczem, mająca bardzo obszerne grunta, znaczne łąki i pastwiska i lasu podostatkiem, jest z wolney ręki do sprzedania. O cenie i warunkach sprzedarzy każdego czasu dowiedzić się można u Właścicielki w Moskarzowie zamieszkałej lub u JW. Michałowskiego Senatorsa W. M. w Krakowie w ulicy S. Jana w domu Lorenca.

Komornik Sądowy uwiadamia Publiczność, iż d. 21 Czerwca r. b. o godzinie 9 ranney w Biorze W. Wóyta Gminy VII Piasek odbędzie się sposobem publiczney licytacji wydzierżawienie Domu pod L. 83 na Piasku stojacego, składajacego się z trzech stancyi dolnych, komorki i t. p. na rok jeden lub więcey. Każdy chcący licytować, w terminie i miejscu powyższym z gotowemi pieniędzmi znajdowawać się zechce. — W Krakowie d. 8 Czerwca 1822 r.

J. Siodkowski, Kom: Sąd:

Należące do Massy po ś. p. X. Bonifacym Garyckim, Konie fornałskie 4. Krów sztuk 8. Trzody sztuk 7. i niektóre narzędzia rolnicze sprzedane będą przez publiczną licytacją d. 11 Czerwca r. b. o godzinie 11 przed południem na Kleparzu na zwyczajnym Targowisku. — W Krakowie d. 6 Czerwca 1822 r.

A. Matakiewicz, Not: Publ:

Wieś o milę i od Krakowa w Obwodzie RP. Krakowskiej położona, dobra i obszerne grunta pszeniczne, znaczną osadę, wielki młyn, i porządne zabudowania Dworskie mająca, jest z wolney ręki do sprzedania. Dalsze informacye powziąć można na Floryjańskiej ulicy w Domu pod Nr. 512 na drugim piętrze.

Pisarz Tryb: I. Inst: W. M. Krakowa podaje w myśl Art: 682 K. P. S. do publicznej wiadomości, iż dom pod L. 169 w żydowskim mieście Kazimierzu, Ulicy Żydowskiej Gminie X. W. M. Krakowa Okręgu II. sytuowany, Starozakonnyh Manuela i Mortko Herszłowiczów braci, w domu tymże zamieszkałych, dłużników własny. Na żądanie W. Wincentego Kirchmayera Kupca i O. M. Krak: w Krakowie pod L. 496 zamieszkałego, jako właściciela Handlu pod Firmą J. F. Kirchmayer i Syn w Krakowie exystującego, działającego, od którego czynność niniejszą Wincenty Szpor Adwokat w Krakowie pod L. 269 zamieszkały w Sądach popiera, przez publiczną licytacją sprzedany zostanie, a to z mocy obligu Urzędowego przez wyżej rzeczonych Starozakonnych solidarnie z Starozakonnym Koppel i Ryfka Gottesfurchtami Małżonkami przed W. Antoniem Matakiewiczem Notaryuszem M. K. w dniu 22 Stycznia 1819 r. na sumę 2136 Złp. na rzecz wymienionego wyżej Handlu wydanego, na zaspokojenie teyże summy 2136 Złp. w monecie srebrney courant z procentami i kosztami.

Zajęcie domu tego skutecznionem zostało przez Ur. Henryka Salomońskiego Komornika w dniu 5 Lutego r. b. 1822, którego kopie Staroz: a) Manuelowi, Mortkowi Herszłowiczom braciom, c) Staroz: Leyblowi Cukcier Ręczycielowi dłużnikom, d) W. Maciejowi Mączeskiemu Wójtowi Gminy X. M. K. e) W. Kłobowi Mięszewskiemu Pisarzowi Sądu Pokoju M. K. Okr. II. i f) Kassie Główny M. K. przez Pawła Płaczkowskiego Wóźnego wręczonemi zostały.

Nadto Protokół zajęcia tego w Księgi hypoteczne M. K. Vol: III. K. Z. N. na karcie 293 Nro. 59 dnia 9 Lutego 1822 r. — tudzież w księgi Trybunału I Inst: M. K. Vol: III. Z. N. na karcie 740 Nr. 88 dnia 25 Lutego 1822 r. w pisanych został. Mieszkańcami domu zajętego są:

- 1) Starozakonny Lewek Goldszeyder, dzierżawi izbę z przysionkiem za pięć dukatów rocznie.
- 2) Staroz: Salomon Torbe, dzierżawi jedną czwartą część izby na froncie za pięć dukatów rocznie.
- 3) Staroz: Salomonowa Roze, dzierżawi jedną czwartą część izby na froncie za jeden dukat rocznie.
- 4) Staroz: Bayla Joufowa, dzierżawi jedną czwartą część izby na froncie za dwa dukaty rocznie.
- 5) Staroz: Manuel Gottesfurcht, dzierżawi kram jeden za sześć dukatów rocznie.
- 6) Staroz: Joachim Buchbinler, dzierżawi kram drugi za sześć dukatów rocznie.
- 7) Staroz: Szyfra Eliaszowa, dzierżawi kramik mały za 40 Złp. rocznie.
- 8) Nadto mieszkańca także dłużnicy i przy nich w oddzielnym Alkirzu Staroz: Koppel i Ryfka Gottesfurchtowie, a jeden kram jest nie wynajęty.

Pierwsza publikacya warunków przedazy dnia 16 Kwietnia r. b. na Audyencyi Trybunału pierwszey Instancyi Wol: Miasta Krakowa w godzinach rannych, odbyła się; w dalszym porządku nastąpi licytacya przedstawowca a to w dniu 18 Czerwca r. b. 1822, na Audyencyi Wys: Tryb: I. Inst: W. M. Krak: w godzinach popołudniowych, na którą chęć licytowania mający wzywają się. Cenę pierwszego wywołania ustanawia popierający exekucją w Summie 3000 Złp. — W Krakowie d. 5 Czerwca 1822 roku.

Kuliczkowski, Pisarz.

Pisarz Trybunału I. Inst: W. M. Krakowa podaje w myśl Art: 682 K. P. S. do publicznej wiadomości, iż pierwsze piętro domu pod L. 79 w żydowskim mieście Kazimierzu w ulicy Szerokiej w Gminie X. W. M. Krakowa, Okręgu IIgim sytuowanego Starozakonnych Zaynwel Flaum i małżonki tegoż Anny Jentel pbojga w tymże domu pod L. 79 zamieszkałych własne, na żądanie W. Wincentego Kirchmayera Kupca i Obywatela M. Krakowa, w Krakowie pod L. 496 zamieszkałego, jako Właściciela Handlu pod Firmą J. F. Kirchmayer i Syn w Krakowie exystującego, działającego, od którego czynność niniejszą Wincenty Szpor Adwokat w Krakowie pod L. 269 zamieszkały w Sądach popiera, przez publiczną licytacją sprzedane zostanie, a to z mocy obligu urzędowego przez wyżej rzeczonych Sta-

rozakonnym na rzecz Handlu wymienionego przed W. Woyciechem Dębskim Naryuszem M. Krak. w d. 24 Grudnia 1818 r. na Summę 712 Galarów Pruskich wydane go, na zaspokojenie teyże Summy 712 Reichstalarów z procentami i kosztami.

Zaęcie piętra tego skutecznym zostało przez Ur. Henryka Salomonskiego Komornika w d. 4 Lutego 1822 r. którego kopie Starozakonniemu Zaynweltowi Flamm i Annie Jentel dłużnikom. — W. Maciejowi Maczeńskiemu Woytowi Gminy Xtey M. Krakowa. — P. Woyciechowi Gawlikowskiemu dozorey zaięcia. — W. Jakobowi Mieczuszewskiemu Pisarzowi Sąd. Pokoju M. K. O. II, i Kassie Główney M. K. przez Pawła Płaczkowskiego Woźnego wręczonemi zostały.

Nadto protokół zaięcia tego w Księdze hipoteczne M. Krak. Vol: III. A. Z. na karcie 299 Nro 63 dnia 9 Lutego 1822 r. tudzież w Księdze Tryb: I. Inst: M. Krak. Vol: III Z. N. na karcie 743 Nro 87 dnia 25 Lutego 1822 r. wpisany został.

Na piętrze zaitym przez dłużników exekwowarych, mieszka Sear: Peretz, Aelster Lokator dzierżawiący dwie stancje za czynisz roczny 12 dukatów. — Pierwsza publikacya warunków przedaży dnia 16 Kwietnia 1822 r. na Audyencyi Trybunału pierwszey Instancyi Wolnego Miasta Krakowa w godzinach rannych odbyła się; w dalszym postępowaniu nastąpi licytacya przedstanowczna a to w dniu 18 Czerwca 1822 na Audyencyi Wys: Tryb: I. Instancyi W. M. Krak. i tego Okr: w godzinach przed południowych na która chęć licytowania niający wzywają się. Cena pierwszego wywołania ustanowia popierający Licytacyą w Summie 4500 Złp. — W Krakowie d. 5 Czerwca 1822 roku.

Kuliczkowski, Pisarz.

Pisarz Trybunału I. Instancyi Wolnego Niepodległego i Ścisłe Neutralnego Miasta Krakowa i tego Okregu. W zadanie uczynieniu Art: 682 K. P. S. podaje do publiczny wiadomości, że w dniu 15 Marca 1822 r. uskutecznił Komornik Ur. Henryk Salomonski zaęcie domu drewnianego wraz z przyległym do niego Ogródkiem i gruntem, przy Krakowie w Kleparzu w Gminie VIII. Okregu II. W. M. Krakowa pod L. 140 sytuowanego, iati d. 22 Maia 1822 r. na karcie 396 Nr. 74 Vol: III księgi Art: 6 w Zaęcia hipoteki W. M. Krakowa z Okregiem, a dnia 29 Maia 1822 r. pod L. 95 od stroniccy 834 do stroniccy 843 Księgi III. w Kancellaryi Pisarza Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa i tego Okregu wpisany. Zaęcie to z mocy wyroku Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa i tego Okregu, między P. nasprem Brożkiem z jednej, a Andrzejem i Agnieszka Sienkowskimi Matronami w d. 24 Kwietnia 1818 r. zapadłego, z drugiej strony, wymienione przeciwko Andrzejowi i Agnieszce Sienkowskim Matronkom Obyw: W. Krak. pieczeniem Chleba trudnącym się, nastąpiło na żądanie Kaspra Brożka Obyw: W. M. Krakowa na Kazimierzu przy Krakowie pod L. 46 za nieszkafego, do niniejszego Aktu u swego pełnomocnika Ur. Józefa Kalasa, Kozłowskiego Adwokata na wesoty przy Krakowie pod L. 249 mieszka: nie sobie odbierającego, iakie popierać będzie tenże Ur. Józef Kalas: Kozłowski Adwokat pod Nr. 127 wyżej zamieszkały, przez publiczną licytacyą sprzedany zostanie, a to na zaspokojenie summy 317 Złp. 22 1/2 gr. w srebrney Courant monocy należący się. Dom wraz z Ogródkiem i gruntem do niego przyległym, wyżej z Nru powołany, leży przy Krakowie na Kleparzu w ulicy Pędzichów w Gminie VIII Okr: Hgo W. M. Krakowa. Lokatorami w tym Domu są: a) Jan Orczyk, b) Maciej Godkiewicz, c) Małgorzata Wrobnica, d) Stanisław Rogowski, e) Dorota Sułowska, f) Mikołaj Haraszkowski, nakoniec Franciszek Goszkowski i Dłużnicy.

Akt ten zaięcia w kopii doręczony został d. 16 Marca 1822 r. W. Jakobowi Mieczuszewskiemu Pisarzowi Sąd. Pokoju W. M. Krakowa Okregu Hgo równie Ur. Maciejowi i Pezce Woytowi Gminy VIII. W. M. Krakowa i przez tychże widimowawcy na Orędziale.

Pierwsza publikacya warunków Licytacyi odbyła się d. 9 Lipca 1822 r. na Audyencyi Wys: Trybunału I. Inst: W. M. Krakowa i tego Okregu, — reszta nastąpi według Art: 702 K. P. S. — W Krakowie d. 31 Maia 1822 r.

Kuliczkowski, Pisarz